Clauza avea în vedere comerțul, navigația, indus
tria, materia vamală, cetățenii celor două țări și
drepturile lor, accesul la justiție, regimul vaselor
americane in porturile românești de la Dunăre, în
cea mai amănunțită formulare din istoria relațiilor
româno-americane. în formularea din 1881 clauza
se prezenta sub formă necondiționată și fără com
pensare.

Ca rezultat al unor noi negocieri, se semnează
la 3/16 aprilie 1908, la București, „Convențiunea de
Comerț și de Navigație dintre România și S.U.A.".
Convenția, redactată foarte succint, guverna co
merțul, navigația și industria, în mod automat și
necondiționat. Intrarea în vigoare în 1912 a permis
o creștere extrem de rapidă a comerțului româno-
american în anii care au urmat.